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lndsigelse mod forslag til Lokalplan 615 og forslag til Tillæg 31 til Kommuneplan 2017
Etageboliger ved Niels Brocks Gade 1, 8900 Randers

Det er en udfordring at skulle afgive høringssvar til en lokalplan, som ikke foreligger i endelig udgave.
Bygherren oplyste på "Borgermøde" den 2L.juni, at ejeren af de berørte grundarealer var død, og at
arbejdet med byggeprolektet og lokalplanen derfor "befandt sig iet limbo", Det gør det vanskeligt at
forstå, hvorfor borgermødet skulle presses så hastigt igennem og i modstrid med byrådets beslutning
den 27.4.20. Der var tale om et endog ganske begrænset fusisk borgermøde, og mødet blev indkaldt
med under en uges varsel og uden egentlig offentliggørelse. Kun en snaever kreds af de allernærmeste
beboere blev informeret.

TKV's opfatielse er fortsat, at byggeriet er for højt og massivl. Proportionerne er voldsomme i forhold til
alt andet byggeri i såvel karreen som det øvrige kvarter. Arealmæssigt svarer parcellen til 6-7 af de
parceller, den støder op til, og med en bebyggelsesprocent på 185 og 6 etager vil det blive en stor,
dominerende klods, som ødelægger det bevaringsværdige miljø i Tøjhushavekvarteret.

Det er vores opfattelse, at det nuværende forslag til lokalplan ændres i overensstemmelse med
Kommuneplanen - sam er den bærende og helt afgørende plan, hvor borgere og virksomheder kan
orientere sig om mål og regler for arealanvendelsen i kammunen, hvoraf bl.a. følgende fremgår:

Bygningshøjde
De specifikke rammer angiver maksimale højder for ny bebyggelse i området. Dog skal
bygningshøjden i områder med karrebebyggetse titpasses den eksisterende etagehøjde i den
pågældende gade.
Ny bebyggelses udformning
Ny bebyggelse, herunder om- og tilbygninger samt renovering og istandsættelse skaltilpasses de
respektive områders struktur i omfang, kulturhistoriske kvaliteter og arkitektur. Der skal i
farbindelse med lokalplanlægning sikres en god arkitektonisk helhed med den omkringliggende
bebyggelse, områdets karakter og landskabet.
Arkite Kon is k l<va I itet
Nybyggeri skalforholde sig tildet eksisterende byggeri igaden og kvarteret, så der opnås en god
helhedsvirkning. Eksisterende byggeri, herunder de mange bevaringsværdiEe bygninger, skal ved
tilbygning og ombygning tilpasses den eksisterende arkitektur og skala.
Når det skal besluttes, om eksisterende byggeri skal kunne erstattes af nybyggeri, bør der tages
udgangspunkt i kvaliteten - både iarkitektur, proportioner, form, materialer og detaljer men også i
oplevelse og funktion Som hovedregelbør en ny bygning give mere end den tager. En ændring bør
være til det bedre, og den bør tilføre og bidrage med kvaliteter såvel iform af bygningens eget
udtryk og udformning men også til byens rum, omgivelserne eller byens liv. Ved ombygninger,
ændret anvendelse e. lign. skalder tages særligt hensyn til bevaringsværdige bygninger.

Dette underbygges også af den gældende arkitekturpolitik for Randers Kommune, hvor følgende
fremgår om omtalte byggeri- her benævnt AO-huset:
AO-huset vil evt. kunne forøges med en ekstra etage til boligformå\, kontor eller lignende. Samtidig
skal der etableres grønne friarealer på terræn eller i form af tagterrasser. Kælderen kan med fordel
udnyttes til parkering. Stueetagen vil fortsat kunne anvendes til butik, fitnesscenter m.v.
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Ud fra disse politiske vedtagne retningslinjer mener vi, at lokalplanforslaget skal tages af bordet.
Naturligvis er vi fortsat interesseret i, at den eksisterende bygning ændres eller erstattes under hensyn
til de overordnede retningslinjer. Vi stiller os fortsat til rådighed i forbindelse med aendring af
iokalplanforslag, om dette måtte ønskes.

Tøjhushavekvarterets Venner (TKV) dækker området mellem Toldbodgade i Syd og Østergade samt
Udbyhøjvej i nord. I øst afgrænses området af Laksegade og i vest af Østervold. Samlet set dækker
området omkring 1000 husstande. Området blev fastlagt af Byrådet i forbindelse med Kvarterløft som
sket i nært samarbejde med områdets beboere. Kvarterløftet blev afsluttet i 2442.
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